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1. Bevezetés és a kutatás célkitűzései

Az elmúlt huszonöt esztendő alapvető változásokat hozott a mérnöki tevékenységekben. Egyrészt

a számítástechnikai eszközök és szoftverek nagymértékű fejlődése következtében a mérnöki munka

ma már elképzelhetetlen a különböző tervező programok alkalmazása nélkül. Teljes termék

prototípusok készíthetők és tesztelhetők számítógépes szimulációk segítségével. Másrészt a kész

termékek nagy megbízhatósággal gyárthatók a tervezést követő végső lépésben. A gyártás teljesen

automatizált, emberi beavatkozást legtöbbször nem, esetleg csak felügyeletet igényel. Hasonló

fejlődés ment végbe az anyagtudomány területén is, aminek következtében a mérnöki tervezés során

felhasználható különböző tulajdonságú mesterséges anyagok és szerkezetek skálája nagymértékben

kibővült. Új fizikai jelenségek alkalmazása áll az anyagtudományi kutatások középpontjában, hogy

olyan különleges anyagtulajdonságokat is megvalósíthassunk, amelyek a természetes anyagok esetén

egyáltalán nem, vagy csak korlátozott mértékben fordulnak elő. Ezért folyamatos az igény a meglévő

szimulációs környezet fejlesztésére, és annak újabb anyagmodellekkel való bővítésére.

A mágnesesség (Chikazumi, 1964), (Aharoni, 2000), (Cullity & Graham, 2008) nagyon régóta

ismert és kutatott jelenség, azonban a kereskedelmi elektromágneses térszámító programcsomagokban

még nem elterjedt a mágneses hiszterézis (Iványi, 1997), (Bertotti, 1998) figyelembevétele. Ez részben

a jelenséget okozó fizikai folyamatok összetettségének, másrészt a ferromágneses anyagokat

tartalmazó eszközöket leíró nemlineáris parciális differenciális egyenletek numerikus megoldása során

szükséges memória és számításigényeknek a következménye. Ezért első téziscsoportom olyan

Preisach típusú (Mayergoyz, 1991) makroszkopikus mágneses hiszterézis modellre vonatkozik,

amelyik zárt alakban adja meg a mágneses indukciót és a dinamikus permeabilitást a mágneses

térerősség függvényében. A zárt alakú összefüggések következtében a modell hatékonyan

alkalmazható áramkör szimulációs vagy elektromágneses térszámító programcsomagokban.

A mikrohullámú tartománynál nagyobb frekvenciákon a természetben előforduló anyagoknak

nincsen számottevő mágneses viselkedése. A mágnesesség klasszikus elmélete szerint az anyagot

alkotó mágneses momentumok precessziós mozgást végeznek a lokális mágneses tér iránya mentén.

A precesszió jellegzetes ideje nagyobb, mint a mikrohullámoknál nagyobb frekvenciájú

elektromágneses terek időbeli változása. Ezért az optikai frekvenciákon a természetben előforduló

anyagok relatív mágneses permeabilitása 1r  (Landau, Lifshitz, & Pitaevskii, 1984). Az utóbbi

évtizedben ugrásszerűen megnőtt a különféle metaanyagoknak vagy metafelületeknek (Solymar &

Shamonina, 2009), (Marqués, Martín, & Sorolla M., 2008), (Engheta & Ziolkowski, 2006.) nevezett

elektromágneses struktúrákat kutató csoportok száma. Ezen kutatások egyik célkitűzése a mágneses

jelenségek kiterjesztése az optikai tartományokra (Pendry, Holden, Robbins, & Stewart, 1999) és

számottevő mágneses tulajdonságokkal rendelkező metaanyagok létrehozása. Az elektromos és

mágneses tulajdonságokkal egyaránt rendelkező anyagok lehetőséget teremtenek a törésmutatónak és

a hullámimpedanciának az együttes beállítására, tehát az elektromágneses hullámok terjedésének és

visszaverődésének teljes és pontos mérnöki tervezésére.

Az anyagok elektromágneses hullámokkal való kölcsönhatása nagymértékben függ a kémiai

összetételtől (Cullity & Graham, 2008). A strukturálás azonban még a kémiai összetételnél is jobban

befolyásolhatja az elektromágneses hullámokkal való kölcsönhatást. A mikro- és nanotechnológia

fejlődése lehetőséget nyit kisméretű, összetett geometriával rendelkező szerkezetek létrehozására. A

metaanyagok olyan szerkezetek, amelyeknek az elektromágneses tulajdonságai a strukturálás

következménye. Mivel geometriai méreteik kisebbek a működési hullámhossznál (Solymar &

Shamonina, 2009), ezért a metaanyagok homogén anyagként viselkedhetnek. A fotonikus kristályok

szintén strukturált szerkezetek, azonban geometriai méreteik összevethetők a vezetett hullámhosszal,

ezért a diffrakció határozza meg az elektromágneses viselkedésüket (Joannopoulos, Johnson, N., &

Meade, 2008), (Sakoda, 2004). A kémiai összetétel módosítása és a strukturálás együttes alkalmazása
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sokszor egymásnak ellentmondó tulajdonságok megvalósítására ad lehetőséget. Ezekkel a mesterséges

anyagokkal különleges elektromágneses tulajdonságok is létrehozhatók, például negatív (Veselago,

1968), (Smith, Padilla, Vier, Nemat-Nasser, & Schultz, 2000), (Shelby, Smith, & Schultz, 2001) vagy

nulla törésmutató (Ziolkowski, 2004), (Silveirinha & Engheta, 2006).

A metaanyagokban létrejövő elektromágneses hullámterjedés leírható a Maxwell egyenletekkel.

Abban az esetben, ha a szerkezetben csak elsőrendű módusok jönnek létre, a szerkezethez effektív

anyagparamétereket rendelhetünk. Hasonlóan az atomi rendszerekből felépített természetes homogén

anyagokhoz, a metaanyagok is jellemezhetők a szokásos elektromágneses anyagparaméterekkel, mint

az elektromos és mágneses szuszceptibilitás, a permittivitás és permeabilitás vagy törésmutató és

hullámimpedancia. A metaanyagok homogenizálásának célja, hogy ezeket az effektív

elektromágneses paramétereket meghatározzuk, sokszor a mért vagy számított transzmissziós és

reflexiós adatok segítségével (Nicolson & Ross, 1970), (Smith, Vier, Koschny, & Soukoulis, 2005). A

szokásos elektromágneses anyagparamétereket meghatározó eljárásokhoz képest nehézség, hogy

metaanyagok esetén egy adott frekvencián négy paramétert (pl. a törésmutató és a hullámimpedancia

valós és képzetes részét) egyszerre kell meghatározni. Dolgozatom második téziscsoportja a Kramers-

Kronig összefüggésekkel kapcsolatos, amelyeket sikerrel alkalmazok a metaanyagok effektív

anyagparamétereinek egyértelmű meghatározásánál. A harmadik téziscsoportom a metaanyagok

homogenizálására vonatkozik.

A különleges tulajdonságú metaanyagoknak és metafelületeknek számos alkalmazási lehetőségük

van. Mindegyik alkalmazás esetén alapkérdés, hogy milyen geometriájú és összetételű

metaanyagokkal érhető el egy kívánt elektromágneses tulajdonság annak érdekében, hogy az

elektromágneses teret a kívánt módon tudjuk befolyásolni. Ezzel kapcsolatos a negyedik

téziscsoportom, ahol antennák nyereségének és irányítottságának növelését megvalósító

metafelületek, diffrakciós határ alatti képalkotást lehetővé tevő kompozit vékonyrétegek, valamint

elektromágneses elrejtést megvalósító rétegstruktúrák tervezését tárgyalom.

Dolgozatom szerkezete a következő. A második rész áttekinti a kutatás előzményeit, tárgyalja az

elektromágneses anyagok, kompozitok és metaanyagok modellezéséhez szükséges alapismereteket. A

harmadik rész a zárt alakú hiszterézis modellre és alkalmazásaira vonatkozik. A negyedik részben

rendszerelméleti ismereteket felhasználva megmutatom, hogy a Kramers-Kronig összefüggések a

Hilbert transzformáció speciális alakja, majd zárt alakú Kramers-Kronig és Kivonó Kramers-Kronig

összefüggéseket vezetek le. Az ötödik rész a metaanyagok homogenizálására és az effektív

anyagparaméterek egyértelmű meghatározására vonatkozik. A hatodik rész a metaanyagok

alkalmazásával kapcsolatos. Az új tudományos eredményeket bemutató részek végén megfogalmazom

téziseimet.

Az értekezésben többféle hivatkozás típust használok. A saját hivatkozások, amelyekre a tézisek is

épülnek IEEE típusúak, a szabadalom előtagja P, a konferenciáké K. Az irodalomra történő

hivatkozások APA stílusúak.
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2. A kutatás előzményei: elektromágneses anyagok, kompozitok és metaanyagok

A legtöbb mérnöki feladat tervezhető a klasszikus elektrodinamika makroszkopikus Maxwell

egyenletei (Simonyi & Zombory, 2000), (Griffiths, 1999) alapján, mivel a kvantumeffektusok

elhanyagolhatók, ha a készülékek karakterisztikus méretei nagyobbak, mint 1−2 nm. A mérnökök által

alkalmazott Maxwell egyenletek átlagolásokat tartalmazó közelítő összefüggések. Egy adott

alkalmazás összetettségének megfelelő, a jelenségben szerepet játszó elektromágneses

térmennyiségek között kapcsolatot teremtő, úgynevezett anyagmodell megadása kiegészíti és

megoldhatóvá teszi a Maxwell egyenleteket. Azonban nincs általános, minden mérnöki számításban

alkalmazható anyagmodell. Speciális anyagmodelleket alkalmazunk, amelyek sokszor nagyfokú

egyszerűsítések eredményei. A makroszkopikus Maxwell egyenletek differenciális alakja a következő

   
 ,

, ,
t

t t
t


  



D r
H r J r , (2.1)

 
 ,

,
t

t
t


  



B r
E r , (2.2)

   , ,t t D r r , (2.3)

 , 0t B r , (2.4)

ahol H a mágneses térerősség, B a mágneses indukció, E az elektromos térerősség, D az elektromos

indukció,  a szabadtöltések sűrűsége és J a vezetési áramsűrűség. A négy vektortér között a

következő összefüggések teremtenek kapcsolatot

 0B H + M , (2.5)

0D E + P , (2.6)

ahol két további vektortér, az M mágnesezettség és a P elektromos polarizáció, tartalmazza az anyag

összes olyan tulajdonságát, ami módosítja a mágneses és elektromos teret. A két állandó
7

0 4 10    Vs/Am és 2 12

0 0 01 8.854 10c     As/Vm a vákuum mágneses permeabilitása és

elektromos permittivitása, ahol
0 299792458 m/sc  a fénysebesség.

A makroszkopikus elméletben szereplő vektorterek, valamint a töltés és áramsűrűség az időnek és

az idő szerinti deriváltnak folytonos függvényei. Homogén közegben ezek a mennyiségek a

térkoordináták és azok deriváltjai szerint is folytonos függvények. Diszkontinuitás csak különböző

anyagparaméterekkel jellemezhető közegek határfelületén lehet (Griffiths, 1999), (Simonyi &

Zombory, 2000). Az anyagparaméterek az elektromágneses tér frekvenciájának egyértékű függvényei.

A dolgozat során tárgyalt modellekben a makroszkopikus egyenletek elektromágneses

mennyiségeit használom. A makroszkopikus vektorterek átlagolásával határozom meg a

hullámhossznál kisebb méretű szerkezetekhez homogenizálással rendelhető effektív elektromágneses

anyagparamétereket.

2.1 Mágneses anyagok

Egy anyag M mágnesezettségét az egységnyi térfogatban levő m mágneses dipólus momentumok

száma határozza meg. Kristályszerkezetű anyagok esetén a mágnesezettség az elemi cella teljes

mágneses dipólusmomentuma osztva az elemi cella térfogatával. Mágneses tulajdonságokkal

rendelkező anyagok jelenléte megváltoztatja a mágneses fluxust. Az  M H mágnesezettség a

mágneses térerősségnek bonyolult, akár többértékű függvénye is lehet. Legegyszerűbb esetben a

mágnesezettség és a mágneses térerősség között lineáris kapcsolat van
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 mM H , (2.7)

ahol m a mágneses szuszceptibilitás, amellyel a mágneses indukció a következőképpen írható

 0 01 m r    B H = H , (2.8)

ahol 1r m   a relatív mágneses permeabilitás. Külső tér hatására az anyagokat nem lehet azonnal

mágnesezni, a mágnesezettég nem tudja azonnal követni a külső tér változásait. Rendszerelméleti

megfontolások alapján egy lineáris, invariáns és kauzális rendszer időtartománybeli válasza felírható

a gerjesztés és az impulzusválasz konvolúciójaként. Izotróp anyagok esetén

     , , ,

t

mt t d   


 M r r H r , (2.9)

ahol t az idő, r a helyvektor. A m mágneses szuszceptibilitás az impulzusválasznak megfelelő

mennyiség, tehát kauzális rendszer esetén  , 0m t r , bármely 0t  esetén. A frekvencia

tartományban a konvolúció szorzattá egyszerűsödik, tehát a mágnesezettség

     , , ,m   M r r H r , (2.10)

ahol a komplex mágneses szuszceptibilitást a következő Fourier transzformáció definiálja

   , , i t

m m t e dt  






 r r . (2.11)

2.1.1 A mágneses jelenségek karakterisztikus ideje

Köralakú áramhurok esetén, amelynek árama ,I a mágneses dipólus momentum

Iam n , (2.12)

ahol a az áramhurok területe és n a felület normális vektora. A mágnesezettség vektora merőleges az

áramhurok felületére, irányítottsága jobbkézszabállyal van összekapcsolva az áramhurokban folyó

áram irányával. A továbbiakban tekintsünk egy egyenletes körmozgást végző elektront, amelynek

szögsebessége  , a körpálya sugara R , töltésének nagysága 191.60217662 10eq  C. A körmozgás

periódus ideje 2 /  , a körmozgást végző elektronhoz rendelhető áram / 2eq   , tehát a mágneses

dipólusmomentum nagysága

  2 21
/ 2

2
e em q R q R     . (2.13)

A mágneses momentum nagysága arányos az L impulzusnyomatékkal. Egyenletes körmozgást végző

em tömegű elektron esetén 2

eL m R , tehát

2

e

e

q

m
 m L , (2.14)

ahol a 10/ / 2 8.794 10e em L q m     C/kg a giromágneses arányszám. Mivel az elektron negatív

töltésű, ezért a mágneses dipólusmomentum és az impulzusnyomaték ellenkező irányúak. Bármely

atom teljes impulzusnyomatéka a spin és a pályanyomatékok kombinációja. A mágneses momentum

iránya ellentétes a teljes impulzusnyomaték irányával

2

e

e

q
g

m


 
    

 
m L L , (2.15)
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ahol g a Landé tényező, az atom állapotára jellemző dimenzió nélküli állandó, amelynek értéke

pályanyomaték esetén 1, saját perdület esetén 2.0023. Kvantummechanikai számításokkal vagy


[…]


vonatkozó Kramers-Kronig egyenletek

 
 
2 2

0

2
P d

  
  

  

   
 

  , (M.34)

 
 

2 2

0

2
P d

 
  

  

  
  

  . (M.35)

A Kramers-Kronig összefüggések más elektromágneses paraméterek, például a mágneses

permeabilitás, impedancia, törésmutató, vagy akár az S-paraméterek stb. esetén is összefüggést

teremtenek a mennyiség valós és képzetes része között. A Kramers-Kronig összefüggések negatív

törésmutatójú metaanyagok esetén is érvényesek (Peiponen, Lucarini, Vartiainen, & Saarinen, 2004).

A törésmutatóra vonatkozó Kramers-Kronig összefüggések a következő alakúak

 
 

2 2

0

2
1n P d

  
 

  

  
 

  , (M.36)

 
 

2 2

0

12 n
P d


  

  

  
 

  , (M.37)

ahol  n  a törésmutató valós és    a képzetes része.
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6. Melléklet: Homogén vékonyréteg transzmissziós és reflexiós adatai

Ebben a részben levezetem egy homogén vékonyréteg transzmissziós és reflexiós összefüggéseit

ferde beesésű síkhullámmal történő megvilágítás esetén.

A használt előjelkonvenció i te  , a pozitív irányba terjedő síkhullámot pedig ie kr jelöli. A 76. ábra

jelöléseivel a hullámvektor x x z zk k k n n , ahol xk a hullámvektor párhuzamos és zk a hullámvektor

merőleges összetevője a vékonyréteg felületéhez viszonyítva, xn és zn pedig az x és z irányú

egységvektorok. A hullámvektor nagysága

2 2

0

0

x z r r r rk k k
c


      k , (M.38)

terjedő síkhullám esetén

0 sinxk k  ,

0 cosyk k  , (M.39)

a hullámvektor összetevői valósok, ahol 0 0k c a hullámszám vákuumban és  a terjedési irány.

A szokásos elektromágneses és optikai tankönyvekben tárgyalt, általában vákuumban található

homogén szigetelőkre (Born & Wolf, 1999), (Griffiths, 1999) vonatkozó leírástól eltérően a

vékonyrétegnek, valamint az előtte és a mögötte található közegeknek az elektromos és a mágneses

tulajdonságai is legyenek különbözőek. A vékonyréteg előtti homogén közeg komplex relatív

elektromos permittivitása
 1

r , komplex relatív mágneses permeabilitása
 1

r , a vékonyrétegé
 2

r és

 2

r , a vékonyréteg mögötti közegé pedig
 3

r és
 3

r . A vékonyréteg d vastagságú, az előtte és

mögötte levő közegek végtelen kiterjedésűek. A gerjesztő síkhullám a baloldali közegből terjed a

jobboldali felé.

76. Ábra Vékonyréteg transzmissziója és reflexiója TE módus (a) és TM módus esetén (b).

A vékonyréteg felületéhez képest tetszőleges irányú és polarizációjú síkhullám felbontható a 76. ábrán

látható TE (párhuzamos polarizáció) és TM (merőleges polarizáció) módusok szuperpozíciójára. A

továbbiakban vizsgáljuk a TE módus esetét, amikor a gerjesztő elektromágneses síkhullám elektromos

komponense párhuzamos a vékonyréteg felületével, ahogy a 76.a ábrán látható. Mindhárom közegben

a következő alakú frekvenciatartománybeli Maxwell egyenleteket kell megoldani

0

yx
r y

HH
i E

z x
 


 

 
,

0

y

r x

E
i H

z
 





,
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 0
z

r y

E
i H

z
 


 


. (M.40)

A közegekben a síkhullám alakú megoldások a következő alakúak

 

0 0 0
x z x z

i k x k z ik x ik zi

yE E e E e E e e
     kr

, (M.41)

0

0 0 0

1
x z

y ik x ik zz z
x y

r r r

E ik k
H E e e E

i z i     

 
  

  


, (M.42)

0

0 0 0

1
x z

y ik x ik zz z
y y

r r r

E k k
H E e e E

i x     

 


  


. (M.43)

A vékonyréteg előtti közegben a teljes tér az ismert A nagyságú elektromos térerősséggel rendelkező

gerjesztő síkhullám és a B nagyságú elektromos összetevőjű visszavert síkhullám összege. A

vékonyrétegben C és D a transzmissziós és a reflexiós síkhullámok elektromos komponenseinek a

nagysága. A vékonyréteg mögötti közegben csak transzmissziós síkhullám van. Ebben a közegben a

síkhullám elektromos térerősségének nagysága D . A három közegben az elektromos térerősség

komponensei a következők

         

 
1 1 1 11

x x xz z z zik x ik x ik xik z ik z ik z ik z

yE Ae e Be e Ae Be e
   

    ,

     

 
2 22

xz z ik xik z ik z

yE Ce De e


  ,

     3
3 z xik z d ik x

yE Fe e
 

 , (M.44)

valamint felhasználva (M.42) összefüggést, a tangenciális mágneses térerősségek

 
 

 

   

 
1 1

1
1

1

0

xz z ik xik z ik zz
x

r

k
H Ae Be e

 


  ,

 
 

 

   

 
1 2

2
2

2

0

xz z ik xik z ik zz
x

r

k
H Ce De e

 


  ,

 
 

 

   3
3

3

3

0

z xik z d ik xz
x

r

k
H Fe e

 

  
 , (M.45)

ahol figyelembe vettük az impulzusmegmaradás törvényét, amelynek következtében a hullámvektor

xk tangenciális komponense mindhárom közegben ugyanaz (Griffiths, 1999). Felhasználva a

tangenciális elektromos és mágneses térerősség komponensek folytonosságát a közegek

határfelületein

   1 2

, ha 0y yE E z  ,

   2 3

, hay yE E z d  ,

   1 2

, ha 0x xH H z  ,

   2 3

, hax xH H z d  , (M.46)

amelyekbe behelyettesítve az (M.44) és (M.45) összefüggéseket, az ismeretlen együtthatókra a

következő lineáris egyenletrendszert kapjuk

A B C D   ,
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   2 2
z zik ikCe De F
  ,

 

   
 

   
1 2

1 2

0 0

z z

r r

k k
A B C D

   

 
   ,

 

 

   

 
 

 

2 2
2 3

2 3

0 0

z zik ikz z

r r

k k
Ce De F

   

 
  . (M.47)

Bevezetve a következő jelöléseket

   

   

2 1

1 1 2

r z

r z

k

k





 ,

   

   

3 2

2 2 3

r z

r z

k

k





 , (M.48)

algebrai számítások után az ismeretlen együtthatókra a következő kifejezéseket kapjuk

  

 

  
 

  
 

  
 

2 2

2 2

1 2 1 2

1 2 1 2

1 1 1 1

1 1 1 1

z z

z z

jk d jk d

jk d jk d

e eB
R

A e e

   

   





    
 

    
, (M.49)

 

 

  
 

  
 

2

2 2

2 1

1 2 1 2

2 1

1 1 1 1

z

z z

jk d

jk d jk d

eC

A e e

 

    




    
, (M.50)

 

 

  
 

  
 

2

2 2

2 1

1 2 1 2

2 1

1 1 1 1

z

z z

jk d

jk d jk d

eD

A e e

 

   








    
, (M.51)

  

 

  
 2 2

1 2

1 2 1 2

4

1 1 1 1z zjk d jk d

F
T

A e e

 

    
 

    
, (M.52)

ahol az R reflexió és T transzmisszió az elsődlegesen fontos mennyiségek, mivel mérésekkel is

meghatározhatók. A TM módus esetén, a

   

   

2 1

1 1 2

r z

r z

k

k





 ,

   

   

3 2

2 2 3

r z

r z

k

k





 , (M.53)

jelölésekkel hasonló alakú összefüggéseket kapunk a 76.b ábrán látható térkomponensek együtthatóira

is. Ezeket az összefüggéseket a metaanyagok homogenizálása során, valamint a diffrakciós határ alatti

képalkotást lehetővé tevő kompozit rétegek tervezésénél alkalmazom.

A metanyagok homogenizálása gyakran a mikrohullámú mérnökök által használatos, távvezeték

analógia alapján megfogalmazott S-paramétereket használatával történik (Nicolson & Ross, 1970),

(Smith, Vier, Koschny, & Soukoulis, 2005), (Chen, Grzegorczyk, Wu, Pacheco, & Kong, 2004), [1],

[2]. Ezért a továbbiakban megmutatom az S-paraméterek és az (M.49) reflexiós valamint az (M.52)

transzmissziós összefüggések közötti kapcsolatot.

Ha a vékonyréteg előtt és mögött is vákuum van, és a gerjesztés merőleges beesésű síkhullám, akkor
   1 3

0z zk k k  és
 2

0z effk N k , ahol      eff eff effN n i     a metaanyag komplex

törésmutatója. Továbbá
   1 3

1r r   ,
   1 3

1r r   , és használva a következő jelöléseket
 2

r r  ,

 2

r r  , a metaanyag komplex hullámimpedanciája eff r rZ   . Az (M.49) összefüggés a

következő alakba írható
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  

   
 

   
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



  
           

      
      

      

. (M.54)

A fenti összefüggésben azokat a törteket, amelyekben 1 és 2 szerepel, például TE módus esetén a

következőképpen írhatjuk
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11 1
11

1 1
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r r effr
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. (M.55)
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, (M.56)

ahol
01R a metaanyag első felületének a reflexiós tényezője. Ugyanilyen összefüggéseket kapunk TM

módusra is. A fenti kifejezéseket behelyettesítve az (M.54) összefüggésbe és hasonló módon eljárva

az (M.52) transzmissziós összefüggés esetén is, az ismert anyagparaméterekkel és vastagsággal

rendelkező homogén réteg reflexiós 11S és transzmissziós 21S paramétereit kapjuk merőleges beesésű

síkhullám gerjesztésre (Pozar, 2005), (Landau, Lifshitz, & Pitaevskii, 1984), (Smith, Vier, Koschny,

& Soukoulis, 2005)
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
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
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, (M.57)

ahol effd a metaanyag réteg effektív vastagsága.
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