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Válasz opponensi bírálatra

Opponens: Dr. Beke Dezső, egyetemi tanár, az MTA doktora

Mindenekelőtt köszönetemet szeretném kifejezni Dr. Beke Dezső Professzor úrnak az MTA

Doktora cím elnyerésére benyújtott munkám részletes és körültekintő bírálatáért. Alábbiakban

találhatók a bírálatban feltett kérdésekre, illetve megjegyzésekre adott válaszaim.

Kérdések, észrevételek:

1. Előszőr szeretném megjegyezni − és ez a későbbi téziscsoportokra is vonatkozik −, hogy a

tézisek a szokásos formáknál jóval terjengősebbek (pl. az 1.1 tézispontból a második

bekezdés első és az utolsó mondatát elég lenne megtartani, az 1.2, 1.3 és 1.4 altéziseket pedig

tömörítve egy alpontban is megfogalmazhatónak tartom).

valamint

…a III téziscsoport: hasonlóan a korábbi megjegyzésemhez: a megfogalmazás itt sem eléggé

célratörő (pl. a III.1 pontban elegendő lenne az első és utolsó mondat, hasonló rövidítések

lehetnének a többi alpontban is).

Egyetértek a bíráló észrevételével, hogy a téziseket tömörebben is meg lehetett volna fogalmazni.

A szétbontást célja az volt, hogy könnyebben lehessen az egyes tézisrészeket a hivatkozott

publikációimhoz kapcsolni.

2. Kérdésem/megjegyzésem a FINEMET anyag hőmérsékletfüggő mágneses

tulajdonságairól kapott eredményhez: léteznek más megközelítésű leírások (pl. : J of Magn.

and Magn, Mat. 320 (2008) L26−L29) is, amelyek a hiszterézis görbe változásaiból

következtetnek a jelenlévő mágneses fázisok járulékaira. Mit adna (adna-e többet) az ezekkel

való összehasonlítás?

A hivatkozott cikkben [H1] a J. Takács által kidolgozott, úgynevezett  T x hiszterézis modellt

alkalmazzák a FINEMET hőmérsékletfüggő mágneses tulajdonságainak a leírására. A modell arra

a felismerésre épül, hogy a  tanh függvény megfelelő paraméterválasztással jól közelítheti a

Langevin és a Brillouin függvényeket. Koncentrikus hiszterézis hurkok esetén elegendő csak

eltolásokat alkalmazni, így a modell a következő alapformában írható [H2]

 0 1tanh xf a b    , ha a mágneses térerősség növekszik (B1)

 0 1tanh xf a b    , ha a mágneses térerősség csökken, (B2)

ahol x a hiszterézis modell bemenete (normalizált mágneses térerősségnek megfelelő mennyiség),

f a hiszterézis modell kimenete (normalizált mágnesezettségnek vagy mágneses indukciónak

megfelelő mennyiség), 0a a koercitív teret szabályozó paraméter és
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 a koncentrikus görbe záródását szabályozó paraméter.

A_B1. ábra a koncentrikus hiszterézis görbe létrehozásának a lépéseit szemlélteti az 2mx  és

0 0.8a  esetén. Ennek alapján a  T x modell a Rayleigh féle hiszterézis modell ([H3] p. 43, lásd

a (2.3) és (2,4) összefüggéseket) nagy térerősségekre való kiterjesztésének tekinthető.

A_B1. ábra A  T x modell koncentrikus hiszterézis görbéjének a létrehozása.

A  tanh függvény egyszerű hiszterézis modellt eredményez, azonban alakja további

paraméterezéssel sem teszi lehetővé tetszőleges alakú koncentrikus hiszterézis görbe illesztését. A

[H1] érdeme, hogy felismerte miként lehet a FINEMET esetén a mágnesezési folyamatot a

domének forgása és a doménfalak elmozdulása következtében létrejövő hatásokra szeparálni.

Ehhez a telítési koncentrikus hiszterézis görbe ismeretén kívül, az úgynevezett reverzibilis

mágneses permeabilitás ismerete is szükséges, ami további mérésekkel meghatározható. A

domének forgása egy kis koercitív térrel, a doménfalak elmozdulása egy nagy koercitív térrel

rendelkező hiszterézis hurkot eredményezett és ebben a speciális esetben mindkettő sikeresen

illeszthető volt a  T x hiszterézis modellel [H1, Fig. 3]. Általában a hiszterézis görbék alakja nem

írható le egy zárt alakú függvénnyel, hanem több görbe lineáris szuperpozíciója szükséges a

megfelelő illesztéshez és ezekhez nem mindig lehet különálló fizikai jelenséget azonosítani,

A  T x modell bonyolulttá válik tetszőleges mágnesezési folyamat során létrejövő alhurkok

modellezésénél. Ahogy az értekezés is szemlélteti, a Preisach modell lépcsősgörbéje tetszőlegesen

bonyolult mágnesezési folyamat esetén is elegáns megoldást kínál. Az általam javasolt zárt alakú

kifejezéseket alkalmazó Preisach modell paramétereinek a meghatározásához elegendő a

koncentrikus hiszterézis görbék ismerete. Ahogy az értekezés példái is mutatják, a modell azokban

az esetekben is sikeresen illeszthető, és nemcsak egy koncentrikus hiszterézis görbére, hanem akár

egy egész mágnesezési folyamatot feltérképező görbeseregre is, amikor nem ismertek a hiszterézis

görbe menetéért felelős jelenségek, vagy nem lehet őket egyértelműen szétválasztani. Preisach

függvény megmutatja a mágnesezési folyamatban nagy súllyal résztvevő hiszteronokat, amelyek

segítségével következtetni lehet a domináns kölcsönhatásokra.
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3. Kérdés: a 80 - ik oldalon az 52. ábra alatti bekezdés számomra nem eléggé világos (az első

és utolsó mondata mintha ellentmondana egymásnak). Kérem fejtse ezt ki pontosabban. A

III. 4 tézist ennek függvényében tartom elfogadhatónak.

Az 52. ábra alatti bekezdés

Hasonló számításokat nagyobb frekvenciákon működő metaanyagokra is elvégeztem, azonban a

minimalizáló eljárás nem megvalósítható elektromos permittivitás értékeket eredményezett. A 2-

2.5 THz tartományon működő FishNet (Khodasevych, és mtsai., 2012) ekvivalens kompozitjának

a paraméterei 4.24 μmar  , 242.02i

r  , 0.13  és 4.95h

r  . A 780 nm közeli infravörös

telekommunikációs tartományon működő negatív törésmutatójú FishNet (Dolling, Wegener,

Soukoulis, & Linden, 2007) ekvivalens kompozitjának a paraméterei 48.39 nmar  , 206.13,i

r 

0.127  és 5.31h

r  . Mindkét esetben jó egyezés van a FishNet és az ekvivalens kompozit

mágneses permeabilitás között.

A következőkben bemutatom az ehhez a részhez kapcsolódó részletes számítási eredményeket.

A THz-es tartományon működő FishNet metaanyag és ekvivalens kompozitjának elektromágneses

paramétereit a B_A2.ábra szemlélteti. A szimulációkban használt elemi cella geometriája a

B_A2.b ábra mellékábráján látható. Az elemi cella nagysága 70μma  , a 200 nm vastagságú

aranyból készült fémezés méretei 50μmp  és 5μmw , a PDMS hordozó vastagsága

10μm.t  A szimulációkban az aranyat
74.561 10 S/m   vezetőképességű veszteséges

fémként, a PDMS hordozót ( 2.35r  , tan 0.02  a 2 THz frekvencián) veszteséges

szigetelőként vettem figyelembe. A gerjesztő síkhullám merőleges a FishNet metaanyag felületére,

és az elemi cella vízszintes oldalával párhuzamosan polarizált. A B_A2.a és B_A2.b ábrákon a

CST Microwave Studio programcsomag időtartománybeli megoldójával meghatározott S-

paraméterek láthatók, amelyekből az EMPEx algoritmussal kiszámítottam a B_A2.c és B_A2.d

ábrákon látható hullámimpedanciát és törésmutatót, valamint a B_A2.e ábrán látható elektromos

permittivitást és mágneses permeabilitást. A görbeillesztéssel, lásd az (5.13) összefüggést,

meghatározott ekvivalens kompozit elektromos permittivitását és mágneses permeabilitását a

B_A2.f ábra mutatja. A B_A2.e és B_A2.f ábrák összehasonlításával megfigyelhető, hogy jó

egyezés van a THz frekvencián működő FishNet és az ekvivalens kompozit mágneses

permeabilitása között. Az ekvivalens kompozit paraméterei: a gömb alakú részecskék sugara

4.24 μmar  , elektromos permittivitásuk 242.02i

r  , a kitöltési tényező 0.13  és a homogén
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közeg elektromos permittivitása 4.95.h

r  Ellentétben a mikrohullámú frekvenciákon működő

SRR rezonátorok esetén meghatározott kompozittal, a THz frekvenciákon nincs olyan szigetelő

anyag, amelyből a kompozithoz szükséges nagyon nagy elektromos permittivitású gömb alakú

részecskék elkészíthetők lennének.

A közeli infravörös tartományon működő FishNet metaanyag és ekvivalens kompozitjának

elektromágneses paramétereit a B_A3. ábra szemlélteti. A B_A3.b ábra mellékletében látható

négyzet alakú elemi cella mérete 600a  nm. A téglalap alakú rés nagysága 316xw  nm és

100 nmyw  (lásd a 43.a ábrát). A fémezés 45 nm vastag ezüstből készült, amelyet a Drude modell

segítségével vettem figyelembe a szimulációkban. Az elválasztó réteg 30 nm vastagságú,

1.9044r  elektromos permittivitású MgF2 réteg. A B_A3.e és B_A3.f ábrák összehasonlításával

megfigyelhető, hogy ebben az esetben is jó egyezés van a közeli infravörös tartományon működő

FishNet és ekvivalens kompozitjának mágneses permeabilitása között. Az ekvivalens kompozit

paraméterei: a gömb alakú részecskék sugara 48.39 nmar  , elektromos permittivitása

206.13,i

r  , a kitöltési tényező 0.127  és a homogén közeg elektromos permittivitása

5.31h

r  Az infravörös tartományon sincs olyan szigetelő anyag, amelyből a kompozithoz

szükséges nagyon nagy elektromos permittivitású gömb alakú részecskék elkészíthetők lennének.

A fentiek alapján megfelelőbb lett volna az 52. ábra alatti bekezdést a következőképpen

megfogalmazni:

Hasonló számításokat nagyobb frekvenciákon működő metaanyagokra is elvégeztem. A 2-2.5 THz

tartományon működő FishNet (Khodasevych, és mtsai., 2012) ekvivalens kompozitjának a

paraméterei 4.24 μmar  , 242.02i

r  , 0.13  és 4.95h

r  . A 780 nm közeli infravörös

telekommunikációs tartományon működő negatív törésmutatójú FishNet (Dolling, Wegener,

Soukoulis, & Linden, 2007) ekvivalens kompozitjának a paraméterei 48.39 nmar  , 206.13,i

r 

0.127  és 5.31h

r  . Mindkét esetben jó egyezés van a FishNet és az ekvivalens kompozit

mágneses permeabilitása között, azonban az eljárás gyakorlatilag nem megvalósítható kompozitot

eredményezett. A THz vagy az optikai frekvenciákon nincs olyan szigetelő anyag amelyből a

kompozithoz szükséges nagyon nagy elektromos permittivitású gömb alakú részecskék

elkészíthetők lennének.

Az ekvivalens kompozit megvalósíthatósága nem befolyásolja a III.4 tézispont állításait, ezért

kérem szépen annak elfogadását.

Még egyszer megköszönöm munkám értékelését és a pozitív bírálatot. Remélem sikerült a

felmerült kérdésekre kielégítő módon válaszolnom.

Budapest. 2018, július 10. Szabó Zsolt
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A_B2. ábra A THz-es frekvenciasávban működő FishNet metaanyag és ekvivalens

kompozitjának az elektromágneses paraméterei.
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A_B3. ábra A közeli infravörös frekvenciasávban működő FishNet metaanyag és ekvivalens

kompozitjának az elektromágneses paraméterei.